
Сентябрь 2016 г.

Важные изменения в налоговом 
законодательстве



Программа:
1. Корпоративный подоходный налог, в т.ч.:

� авансовые платежи;
� курсовые разницы, валютные операции.

2. Индивидуальный подоходный налог - изменения, 
вступающие в действие с 1 января 2017 года.
3. Налог на добавленную стоимость, в т.ч.:
� дата определения оборота по реализации;

� электронные счета-фактуры.
4. Специальные налоговые режимы, в т.ч.:
исчисление ОПВ и СО - изменения 2016г.



НОВЫЙ ВИД ОТЧЕТНОСТИ!
18 августа текущего года вступил в силу Приказ 

Министра здравоохранения и социального 
развития РК, которым были утверждены новые 

формы отчетности и правила её заполнения. 
❖  Приказ Министра здравоохранения и социального 

развития Республики Казахстан от 17 июня 2016 
года № 532

«Об утверждении форм административного учета 
для представления сведений о востребованных 

специальностях и вакантных рабочих местах для 
включения в базу данных текущих вакансий и 

прогнозируемых рабочих мест»



НОВЫЙ ВИД ОТЧЕТНОСТИ!
Форма 1-прогноз предназначена для 
административного учета сведений о 
востребованных специальностях по 

прогнозируемым рабочим местам для включения 
их в базу данных текущих вакансий и 

прогнозируемых рабочих мест. 

Сведения по форме 1-прогноз представляется 
дважды в год, не позднее 1 октября и 1 апреля.



НОВЫЙ ВИД ОТЧЕТНОСТИ!
Форма 1-прогноз:  

Кто представляет информацию: 
�все юридические и физические лица, 

осуществляющие все виды экономической
деятельности.

  Куда представляется форма:
� районные (городские) местные органы по 

вопросам занятости.



НОВЫЙ ВИД ОТЧЕТНОСТИ!
Форма 1-врм предназначена для административного 
учета сведений о востребованных вакантных рабочих 

местах и специальностях для включения их в базу 
данных текущих вакансий и прогнозируемых рабочих 

мест. 
Обязанность по предоставлению этой формы возникает 

при наличии свободных рабочих мест (вакантных 
должностей). Информация по форме 1-врм должна 

быть представлена в течение 3-х рабочих дней со дня 
появления вакансии или форма представляется 
отдельно в случае планируемого создания новых 

рабочих мест в течение текущего календарного года 
не позднее, чем за месяц до их появления.



Корпоративный подоходный налог:
авансовые платежи

С 1 января 2016 года внесены изменения в пункт 4 
статьи 141 Налогового Кодекса 

– дополнен абзац:
В случае, если налогоплательщик занизил сумму 

авансовых платежей в расчете суммы авансовых 
платежей по корпоративному подоходному налогу, 
подлежащей уплате за период до сдачи декларации 

по корпоративному подоходному налогу за 
предыдущий налоговый период, 



Корпоративный подоходный налог:
авансовые платежи

налоговый орган вправе произвести начисление 
суммы авансовых платежей за указанный период в 

размере положительной разницы между суммой 
авансовых платежей, определенной в порядке, 

установленном частью второй настоящего пункта, 
и суммой авансовых платежей, указанной в таком 

расчете, по срокам уплаты, установленным 
пунктом 2 статьи 142 Налогового Кодекса.



Корпоративный подоходный налог:
авансовые платежи

Данные налогоплательщика – 
предыдущий период

Текущие данные 
налого-

плательщика
Разница

Данные по форме 101.01 
за 2015 год 5 000 000 Форма 101.01 на 

2016 год
Данные по форме 101.02  

за 2015 год 15 000 000

Итого АП за 2015 год
тенге 20 000 000

Камеральный контроль
Расчет АП по форме 

101.01 за 2016 год
(производится в 
автоматическом 

режиме)

20 000 000*¼ 

=5 000 000 4 500 000 500 000

Ежемесячный платеж 5 000 000/3 = 
1 666 667 1 500 000 166 667



Корпоративный подоходный налог:
авансовые платежи

Налоговые органы вправе произвести доначисление на 
лицевом счете налогоплательщика (КБК 101110) 

ежемесячно, по следующим срокам уплаты основного 
долга по авансовым платежам и пени:

⚫ До 25 января- 166 667 тенге;
⚫  До 25 февраля-166 667 тенге; 
⚫ До 25 марта- 166 667 тенге.



Корпоративный подоходный налог:
курсовые разницы, валютные операции

Текущая ситуация: 
Статья 12 подпункт 10 – рыночный курс обмена 
валюты:  средневзвешенный биржевой курс тенге к 

иностранной валюте, сложившийся на основной сессии 
фондовой биржи, функционирующей на территории 
Республики Казахстан, и определенный в порядке, 

устанавливаемом Национальным Банком Республики 
Казахстан совместно с уполномоченным 

государственным органом, осуществляющим 
регулирование деятельности в сфере бухгалтерского 

учета и финансовой отчетности, 



Корпоративный подоходный налог:
курсовые разницы, валютные операции

а также курс тенге к иностранной валюте, по 
которой на фондовой бирже, функционирующей на 
территории Республики Казахстан, не проводятся 
торги, рассчитываемый с использованием кросс-

курсов в порядке, устанавливаемом Национальным 
Банком Республики Казахстан совместно с 

уполномоченным государственным органом, 
осуществляющим регулирование деятельности в 

сфере бухгалтерского учета и финансовой 
отчетности. 



Корпоративный подоходный налог:
курсовые разницы, валютные операции

Постановление Правления Национального Банка 
Республики Казахстан от 25 января 2013 года № 

15 и приказ Министра финансов Республики 
Казахстан от 22 февраля 2013 года № 99
Об установлении порядка определения и 

применения рыночного курса обмена валют
(с изменениями и дополнениями от 08.12.2015 г.)



Корпоративный подоходный налог:
курсовые разницы, валютные операции
1. Рыночный курс обмена валют определяется ежедневно 

в рабочие дни, в которые акционерное общество 
«Казахстанская фондовая биржа» (далее - биржа) 

проводит торги по иностранным валютам, в 
следующем порядке:

1) по доллару США рыночный курс обмена валюты 
определяется как средневзвешенный биржевой курс 

тенге к доллару США, сложившийся по состоянию на 
15-30 часов астанинского времени по итогам двух 

сессий фондовой биржи, утренней (основной) и 
дневной (дополнительной);



Корпоративный подоходный налог:
курсовые разницы, валютные операции
2) по другим иностранным валютам рыночный курс 

обмена валют по отношению к тенге определяется 
как кросс-курс, рассчитанный с использованием 
рыночного курса доллара США по отношению к 
тенге и курсов данных валют к доллару США, 
сложившихся по состоянию на 16-00 часов 

астанинского времени в соответствии с 
котировками спроса, полученными по каналам 

информационных агентств.



Корпоративный подоходный налог:
курсовые разницы, валютные операции

2. Рыночный курс обмена валют, определенный в 
соответствии с пунктом 1 настоящих приказа и 

постановления, применять в рабочий день, 
следующий за днем проведения торгов на 

сессии.

В нерабочие дни действуют курсы, определенные 
в рабочий день, предшествующий нерабочему 

дню.



Корпоративный подоходный налог:
курсовые разницы, валютные операции

На конец каждого отчетного периода монетарные 
статьи подлежат пересчету в функциональную 
(национальную валюту) валюту с применением 

рыночного курса иностранной валюты, 
размещенного на официальном Интернет-ресурсе 

Национального Банка РК на дату 31 декабря 
каждого отчетного года.



                                                                                                                              
Корпоративный подоходный налог:

курсовые разницы, валютные операции
Официальные курсы валют

Наименование 
валюты

Курс по состоянию 
на 1 января 2015 

года

Курс по состоянию 
на 31 декабря 2015 

года

Доллар США 182,35 339,47

ЕВРО 221,59 371,31

Российский рубль 3,13 4,65



Корпоративный подоходный налог:
курсовые разницы, валютные операции
В соответствии с пунктом 5 статьи 57 Налогового 
кодекса, определяющей правила налогового учета 

установлено, что если иное не предусмотрено 
настоящим Кодексом, учет курсовой разницы в 

целях налогообложения осуществляется в 
соответствии с международными стандартами 

финансовой отчетности и требованиями 
законодательства Республики Казахстан о 

бухгалтерском учете и финансовой отчетности с 
применением рыночного курса обмена валюты.



Корпоративный подоходный налог:
курсовые разницы, валютные операции

Курсовая разница – это разница, возникающая между 
разными датами совершения операций с 

иностранными валютами.
На практике встречаются ошибки, когда сотрудники 

начисляют курсовую разницу по немонетарным 
статьям. Важно учитывать, что при оплате товаров, 
работ, услуг в иностранной валюте путем внесения 

предоплаты (аванса) курсовые разницы не возникают, 
так как авансы являются немонетарной статьей, и 
при получении товаров, работ, услуг применяется 

рыночный курс на дату выплаты аванса.



Корпоративный подоходный налог:
курсовые разницы, валютные операции

Курсовая разница возникает:
� при расчете по операциям, совершенным в 

иностранной валюте в отчетном периоде;
�  при пересчете монетарных статей, то есть 

бухгалтерских статей, выраженных фиксированным 
или определяемым количеством валютных единиц, на 

каждую отчетную дату.
Для бухгалтерского учета операций и остатков по 

операциям деноминированных в иностранных валютах 
применяется МСФО (IAS) 21 «Влияние изменений 

обменных валютных курсов».



Корпоративный подоходный налог:
курсовые разницы, валютные операции

Сравнительная таблица
по проекту Закона Республики Казахстан 

«О внесении изменений и дополнений в некоторые 
законодательные акты 

Республики Казахстан по вопросам налогообложения 
и таможенного администрирования»

Предлагаемые изменения в Налоговый Кодекс



Действующая редакция Предлагаемая  редакция Обоснование

Статья 12. Основные понятия, 
применяемые в настоящем 

Кодексе
1. Основные понятия, 

применяемые в настоящем 
Кодексе для целей 
налогообложения:

…
10) рыночный курс обмена 

валюты: 
средневзвешенный биржевой 

курс тенге к иностранной 
валюте, сложившийся на 

основной сессии фондовой 
биржи, функционирующей на 

территории Республики 
Казахстан…

Статья 12. Основные 
понятия, применяемые 

в настоящем Кодексе
1. Основные понятия, 

применяемые в 
настоящем Кодексе для 

целей 
налогообложения:

…
10) рыночный курс 

обмена валюты – курс 
тенге к иностранной 

валюте, сложившийся 
на фондовой бирже, 

функционирующей на 
территории 

Республики Казахстан

В целях приведения в 
соответствие с 
изменениями в 
Постановление 

Правления 
Национального Банка 
Республики Казахстан 
от 25 января 2013 года 

№ 15 и приказ 
Министра финансов 

Республики Казахстан 
от 22 февраля 2013 года 
№ 99 «Об установлении 
порядка определения и 
применения рыночного 
курса обмена валют» по 

порядку определения 
рыночного курса 

обмена валют.



Действующая 
редакция Предлагаемая  редакция Обоснование

10-2) отсутствует;
…

10-2) среднеарифметический 
рыночный курс обмена валюты за 

период – курс, определенный по 
следующей формуле:
R=R1 + R2 + … + RN

                 n                             , где:
R - среднеарифметический рыночный 

курс обмена валюты за период;
R1 – рыночный курс обмена 
соответствующей валюты, 

определенный в последний рабочий 
день, предшествующий первому 

календарному дню периода;
R2 – рыночный курс обмена 
соответствующей валюты, 

определенный в последний рабочий 
день, предшествующий второму 

календарному дню периода;
Rn – рыночный курс обмена 
соответствующей валюты, 

определенный в последний рабочий 
день, предшествующий последнему 

календарному дню периода;
n – количество календарных дней в 

периоде;

В целях регламентации 
понятия  

«среднеарифметически
й рыночный курс 
обмена валюты за 

период», используемого 
в Особенной части 

настоящего Кодекса, 
например НДПИ.

 



Действующая редакция Предлагаемая  редакция Обоснование

Статья 57. Правила 
налогового учета

…
4. Если иное не 
предусмотрено 

настоящим Кодексом, 
учет курсовой разницы в 
целях налогообложения 

осуществляется в 
соответствии с 

международными 
стандартами финансовой 

отчетности и 
требованиями 

законодательства 
Республики Казахстан о 
бухгалтерском учете и 

финансовой отчетности с 
применением рыночного 

курса обмена валюты.
…

Статья 57. Правила 
налогового учета

…
4. Учет курсовой разницы в 

целях налогообложения 
осуществляется в 

соответствии с 
международными 

стандартами финансовой 
отчетности и требованиями 

законодательства 
Республики Казахстан о 
бухгалтерском учете и 

финансовой отчетности с 
применением рыночного 
курса обмена валюты в 

порядке, 



Действующая редакция Предлагаемая  редакция Обоснование

установленном  в целях 
формирования финансовой 
отчетности Национальным 

Банком Республики 
Казахстан совместно с 

уполномоченным 
государственным органом, 

осуществляющим 
регулирование 

деятельности в сфере 
бухгалтерского учета и 

финансовой отчетности.
…

Регламентация  учета 
курсовой разницы для 

целей 
налогообложения, 
определенной по 
рыночному курсу 
обмена валюты,  

применяемому в целях 
формирования 

финансовой 
отчетности.    



Действующая редакция Предлагаемая  редакция Обоснование

Статья 195. Порядок и 
сроки перечисления 

корпоративного 
подоходного налога у 
источника выплаты

1) по начисленным и 
выплаченным суммам 
дохода, кроме случая, 

указанного в подпункте 
3) настоящего пункта, - 

не позднее двадцати пяти 
календарных дней после 

окончания месяца, в 
котором производилась 

выплата дохода, по 
рыночному курсу обмена 

валюты на дату его 
выплаты;

 

Статья 195. Порядок и 
сроки перечисления 

корпоративного 
подоходного налога у 
источника выплаты
1) по начисленным и 

выплаченным суммам 
дохода, кроме случая, 

указанного в подпункте 3) 
настоящего пункта, - не 
позднее двадцати пяти 

календарных дней после 
окончания месяца, в 

котором производилась 
выплата дохода, по 

рыночному курсу обмена 
валюты, определенному в  
последний рабочий день, 

предшествующий дате  
выплаты дохода;

Редакционная 
поправка в связи с 

вносимыми 
изменениями в 

подпункт 10) пункта 1 
статьи 12 Налогового 

кодекса.



Действующая редакция Предлагаемая  редакция Обоснование

2) по начисленным, но 
невыплаченным суммам 
дохода при отнесении их 
на вычеты - не позднее 

десяти календарных 
дней после срока…по 

рыночному курсу обмена 
валюты на последний 

день налогового периода, 
установленного статьей 
148 настоящего Кодекса, 

в декларации по 
корпоративному 

подоходному налогу, за 
который доходы 

нерезидента отнесены на 
вычеты.

2) по начисленным, но 
невыплаченным суммам 

дохода при отнесении их на 
вычеты - не позднее десяти 

календарных дней после 
срока…, по рыночному 
курсу обмена валюты, 

определенному в  
последний рабочий день, 

предшествующий 
последнему дню налогового 

периода, установленного 
статьей 148 настоящего 

Кодекса, в декларации по 
корпоративному 

подоходному налогу, за 
который доходы 

нерезидента отнесены на 
вычеты.

Редакционная 
поправка в связи с 

вносимыми 
изменениями в 

подпункт 10) пункта 1 
статьи 12 Налогового 

кодекса.



Действующая редакция Предлагаемая  редакция Обоснование

2) по начисленным, но 
невыплаченным суммам 
дохода при отнесении их 
на вычеты - не позднее 

десяти календарных 
дней после срока…по 

рыночному курсу обмена 
валюты на последний 

день налогового периода, 
установленного статьей 
148 настоящего Кодекса, 

в декларации по 
корпоративному 

подоходному налогу, за 
который доходы 

нерезидента отнесены на 
вычеты.

2) по начисленным, но 
невыплаченным суммам 

дохода при отнесении их на 
вычеты - не позднее десяти 

календарных дней после 
срока…, по рыночному 
курсу обмена валюты, 

определенному в  
последний рабочий день, 

предшествующий 
последнему дню налогового 

периода, установленного 
статьей 148 настоящего 

Кодекса, в декларации по 
корпоративному 

подоходному налогу, за 
который доходы 

нерезидента отнесены на 
вычеты.

Редакционная 
поправка в связи с 

вносимыми 
изменениями в 

подпункт 10) пункта 1 
статьи 12 Налогового 

кодекса.



Действующая редакция Предлагаемая  редакция Обоснование

3) в случае выплаты 
предоплаты - не позднее 

двадцати пяти 
календарных дней после 

окончания месяца, в 
котором был начислен 

доход нерезидента в 
пределах суммы 

выплаченной 
предоплаты, по 

рыночному курсу обмена 
валюты на дату его 

начисления.
…

3) в случае выплаты 
предоплаты - не позднее 

двадцати пяти 
календарных дней после 

окончания месяца, в 
котором был начислен 

доход нерезидента в 
пределах суммы 

выплаченной предоплаты, 
по рыночному курсу 

обмена валюты, 
определенному в  

последний рабочий день, 
предшествующий дате 

начисления дохода.
…



Действующая редакция Предлагаемая  редакция Обоснование

Статья 238. Размер 
облагаемого оборота

…19. Операция в 
иностранной валюте в 

целях настоящего раздела 
пересчитывается в 

национальную валюту 
Республики Казахстан - 

тенге с применением 
рыночного курса обмена 

валют на дату совершения 
оборота.

…

Статья 238. Размер 
облагаемого оборота

…19. Операция в 
иностранной валюте в целях 

настоящего раздела 
пересчитывается в 

национальную валюту 
Республики Казахстан - 

тенге с применением 
рыночного курса обмена 
валют, определенного в  

последний рабочий день, 
предшествующий дате 
совершения оборота. 

…

Редакционная 
поправка в связи с 

вносимыми 
изменениями в 

подпункт 10) пункта 1 
статьи 12 Налогового 

кодекса.



Действующая редакция Предлагаемая  редакция Обоснование

Статья 241. Облагаемый 
оборот при приобретении 

работ, услуг от нерезидента
…3. Сумма налога на 

добавленную стоимость, 
подлежащая уплате в 

соответствии с настоящей 
статьей, определяется путем 

применения ставки, 
предусмотренной пунктом 1 

статьи 268 настоящего 
Кодекса, к размеру 

облагаемого оборота. В 
случае, когда оплата за 

полученные работы, услуги 
производится в иностранной 
валюте, облагаемый оборот 
пересчитывается в тенге по 

рыночному курсу обмена 
валюты на дату совершения 

оборота.

Статья 241. Облагаемый 
оборот при приобретении 

работ, услуг от нерезидента
…3. Сумма налога на 

добавленную стоимость, 
подлежащая уплате в 

соответствии с настоящей 
статьей, определяется путем 

применения ставки, 
предусмотренной пунктом 1 

статьи 268 настоящего Кодекса, 
к размеру облагаемого оборота. 

В случае, когда оплата за 
полученные работы, услуги 

производится в иностранной 
валюте, облагаемый оборот 
пересчитывается в тенге по 

рыночному курсу обмена 
валюты,  определенному в  
последний рабочий день, 

предшествующий дате  
совершения оборота 

Редакционная 
поправка в связи 

с вносимыми 
изменениями в 
подпункт 10) 

пункта 1 статьи 
12 Налогового 

кодекса.



Действующая редакция Предлагаемая  редакция Обоснование

Статья 276-1. Общие 
положения

1. Положения настоящей 
главы установлены …и 

регулируют налогообложение 
в части налога на 

добавленную стоимость при 
экспорте и импорте товаров, 
выполнении работ, оказании 
услуг, а также его налоговое 

администрирование во 
взаимной торговле государств 
- членов Таможенного союза.

…
Для целей настоящей 

главы стоимость товаров, 
работ, услуг в иностранной 
валюте пересчитывается в 

тенге по рыночному курсу на 
дату совершения оборота по 
реализации товаров, работ, 
услуг, облагаемого импорта.

…

Статья 276-1. Общие положения
1. Положения настоящей главы 
установлены …и регулируют 

налогообложение в части налога 
на добавленную стоимость при 

экспорте и импорте товаров, 
выполнении работ, оказании услуг, 

а также его налоговое 
администрирование во взаимной 

торговле государств - членов 
Таможенного союза.

…

Для целей настоящей главы 
стоимость товаров, работ, услуг в 

иностранной валюте 
пересчитывается в тенге по 

рыночному курсу обмена валюты, 
определенному в  последний 

рабочий день, предшествующий 
дате  совершения оборота по 

реализации товаров, работ, услуг, 
облагаемого импорта.

Редакционная 
поправка в связи 

с вносимыми 
изменениями в 
подпункт 10) 

пункта 1 статьи 
12 Налогового 

кодекса.



Корпоративный подоходный налог.
Изменения с 01 января 2016 года:

Статья 133 Налогового Кодекса
Уменьшение налогооблагаемого дохода.

1. Налогоплательщик имеет право на уменьшение 
налогооблагаемого дохода на следующие виды 

расходов:



Корпоративный подоходный налог.
1) налогоплательщики, состоявшие в налоговом периоде на 
мониторинге крупных налогоплательщиков, - в размере общей 

суммы, не превышающей 3 процентов от налогооблагаемого 
дохода:

� сумму превышения фактически понесенных расходов над 
подлежащими получению (полученными) доходами при 

эксплуатации объектов социальной сферы, предусмотренных  
пунктом 2 статьи 97 Налогового Кодекса;

� стоимость безвозмездно переданного имущества, получателем 
которого является:

некоммерческая организация;
организация, осуществляющая деятельность в социальной сфере;
юридическое лицо, определенное абзацем вторым п. 1 ст. 135-3 

Налогового Кодекса;
� благотворительную помощь при наличии решения 

налогоплательщика на основании обращения со стороны лица, 
получающего помощь; 



Корпоративный подоходный налог.
1-1) налогоплательщики, за исключением налогоплательщиков, 
указанных в подпункте 1) настоящего пункта, - в размере общей 
суммы, не превышающей 4 процентов от налогооблагаемого 

дохода:
� сумму превышения фактически понесенных расходов над 

подлежащими получению (полученными) доходами при 
эксплуатации объектов социальной сферы, предусмотренных 

пунктом 2 статьи 97 Налогового Кодекса;
� стоимость безвозмездно переданного имущества, получателем 

которого является:
некоммерческая организация;

организация, осуществляющая деятельность в социальной сфере;
юридическое лицо, определенное абзацем вторым п. 1 ст. 135-3 

Налогового Кодекса;
� благотворительную помощь при наличии решения 

налогоплательщика на основании обращения со стороны лица, 
получающего помощь;



Корпоративный подоходный налог.
ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

О благотворительности
Статья 1. Основные понятия, используемые в настоящем 

Законе
10) благотворительная помощь - имущество, предоставляемое 

благотворителем на безвозмездной основе в целях 
содействия пользователю в улучшении финансового и (или) 

материального положения:
� в виде социальной поддержки физического лица;

� в виде спонсорской помощи;
� некоммерческой организации с целью поддержания ее 

уставной деятельности;
� организации, осуществляющей деятельность в социальной 

сфере, определяемой в соответствии с Кодексом Республики 
Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в 

бюджет» (Налоговый кодекс).



Корпоративный подоходный налог.

Правила ведения бухгалтерского учета
Утвержденные Приказом Министра финансов 

Республики Казахстан 
от 31 марта 2015 года № 241 



Корпоративный подоходный налог.
Пункт 12 введен в действие с 1 января 2016 года

12. При проведении исправительных записей раскрываются 
содержание операции и причины исправления.

Исправительные и иные учетные записи оформляются 
бухгалтерской справкой, подписанной руководством 

субъекта и главным бухгалтером (или должностными 
лицами организации, обладающими правом первой и второй 

подписи банковских и финансовых документов) с 
приложением подтверждающих документов, и заверяются 
печатью. Индивидуальными предпринимателями заверение 

печатью производится при ее наличии.



Правила ведения бухгалтерского 
учета

Пункт 72 Пункт 72 – изменения с 
08.07.16г.

Комиссия выявляет причины 
недостач или излишков, 

обнаруженных при 
инвентаризации. Выводы, 
предложения и решения 
комиссии оформляются 

протоколом, утвержденным 
руководством субъекта.

Результаты инвентаризации 
отражаются в бухгалтерском 

учете и финансовой отчетности 
того месяца, в котором была 

закончена инвентаризация, а по 
годовой инвентаризации - в 

годовой финансовой отчетности.

Комиссия выявляет причины 
недостач или излишков, 

обнаруженных при 
инвентаризации. Выводы, 
предложения и решения 
комиссии оформляются 

протоколом, утвержденным 
руководством субъекта.

Результаты инвентаризации 
отражаются в бухгалтерском 

учете и финансовой отчетности 
того месяца, в котором была 

закончена инвентаризация, а по 
годовой инвентаризации - в 

годовой финансовой отчетности.



Правила ведения бухгалтерского 
учета

Пункт 72 Пункт 72 – изменения с 
08.07.16г.

Отсутствуют положения  
об инвентаризации 

Дт-й и Кт-й 
задолженности

Инвентаризация дебиторской и 
кредиторской задолженности 

оформляется Актом 
инвентаризации дебиторской 

и кредиторской 
задолженности, форма 
которого утверждена 

Приказом 562, с 
приложением акта сверки 

взаиморасчетов с 
дебиторами и кредиторами, 

в произвольной форме.



Индивидуальный подоходный 
налог  

Изменения, вступающие в силу с 1 января 2017 года



Индивидуальный подоходный 
налог 

Кодекс дополняется статьями 156-1, 156-2, 
156-3, 156-4, 156-5, 156-6, 156-7, 156-8, 

156-9, 156-10, 156-11 и 156-12 в 
соответствии с Законом РК от 18.11.15 г. № 
412-V (вводятся в действие с 1 января 2017 

г.)



Статья 156-1. Перенос корректировки по 
индивидуальному подоходному налогу

1. Перенос корректировки по индивидуальному 
подоходному налогу на следующий налоговый период 

применяется налоговым агентом:
1) по доходу, подлежащему налогообложению у 

источника выплаты (за исключением дохода 
работника, подлежащего налогообложению), - в 

случае превышения в текущем налоговом периоде 
суммы общего размера корректировки по 

индивидуальному подоходному налогу над суммой 
дохода, подлежащего налогообложению у источника 

выплаты (за исключением дохода работника, 
подлежащего налогообложению);
(примечание - договора ГПХ)



Статья 156-1. Перенос корректировки по 
индивидуальному подоходному налогу

2) по доходу работника, подлежащему 
налогообложению, - в случае превышения в 
текущем налоговом периоде суммы общего 

размера корректировки по индивидуальному 
подоходному налогу над суммой дохода работника, 
подлежащего налогообложению, уменьшенного на 

сумму обязательных пенсионных взносов.

Порядок переноса определен п. 2 данной статьи



Статья 156-2. Налоговые вычеты
1. К доходу физического лица (за исключением доходов, указанных 

в статьях 170, 172, 173 и 175 настоящего Кодекса) применяются 
следующие налоговые вычеты:

1) налоговый вычет в виде обязательных пенсионных взносов - 
в размере, установленном законодательством Республики 

Казахстан о пенсионном обеспечении;

2) налоговый вычет по взносам на обязательное социальное 
медицинское страхование работников и физических лиц, 
получающих доходы по договорам гражданско-правового 
характера, - в размере, установленном Законом Республики 

Казахстан «Об обязательном социальном медицинском 
страховании» - следим за изменениями в НК с 01.01.17г.;



Статья 156-2. Налоговые вычеты

3) стандартный налоговый вычет (далее - стандартный 
вычет) - в порядке и размере, которые установлены статьей 

156-4 настоящего Кодекса;
4) прочие налоговые вычеты (далее - прочие вычеты), 

которые включают в себя:
� налоговый вычет для многодетных семей;

� налоговый вычет по добровольным пенсионным взносам;
� налоговый вычет на обучение;
� налоговый вычет на медицину;

� налоговый вычет по вознаграждениям;
� налоговый вычет по страховым премиям.



Статья 156-2. Налоговые вычеты

2. Предельный размер общей суммы прочих вычетов, 
примененных в календарном году, не должен 

превышать 48-кратный минимальный размер 
заработной платы.



Статья 156-2. Налоговые вычеты

Размер общей суммы прочих вычетов определяется 
путем суммирования прочих вычетов в фактическом 

размере, но не выше следующих пределов:
1) по налоговому вычету для многодетной семьи - в 

совокупности на обоих родителей не более 24-
кратного минимального размера заработной платы, 

определенного за календарный год;
2) по налоговому вычету на обучение - не более 10-

кратного минимального размера заработной платы, 
определенного за календарный год;



Статья 156-2. Налоговые вычеты

3) по налоговому вычету на медицину, включая сумму 
корректировок по индивидуальному подоходному 

налогу, предусмотренных подпунктом 18) пункта 1 
статьи 156 настоящего Кодекса, - не более 10-

кратного минимального размера заработной платы, 
определенного за календарный год;

4) по налоговому вычету по вознаграждениям - не 
более 10-кратного минимального размера заработной 

платы, определенного за календарный год.



Статья 156-3. Налоговый вычет по взносам на обязательное 
социальное медицинское страхование

 – следим за изменениями в НК с 01.01.17г.

1. Налоговый вычет по взносам на обязательное социальное 
медицинское страхование производится работодателем при 
исчислении индивидуального подоходного налога с дохода 

работника в размере, исчисленном в соответствии с Законом 
Республики Казахстан «Об обязательном социальном 

медицинском страховании».
2. Налоговый вычет по взносам на обязательное социальное 

медицинское страхование производится налоговым агентом 
при исчислении индивидуального подоходного налога с 

дохода физического лица от налогового агента по 
заключенным с налоговым агентом в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан договорам 

гражданско-правового характера в размере, исчисленном в 
соответствии с Законом Республики Казахстан «Об 

обязательном социальном медицинском страховании».





Статья 156-4. Стандартный вычет

1. Стандартный вычет применяется за каждый месяц 
начисления дохода в минимальном размере 

заработной платы.

2. Общая сумма стандартного вычета за 
календарный год не должна превышать 12-

кратного минимального размера заработной платы.



Статья 156-4. Стандартный вычет

Данной статьей также предусмотрен порядок 
переноса стандартного вычета.



Статья 156-6. Налоговый вычет 
для многодетной семьи

1. Налоговый вычет для многодетной семьи 
применяется за каждый месяц начисления дохода в 

следующих случаях:
1) для одного из родителей многодетной семьи в 2-

кратном минимальном размере заработной платы;
2) для каждого родителя многодетной семьи в 1-
кратном минимальном размере заработной платы.

……..



Статья 156-7. Налоговый вычет по 
добровольным пенсионным 

взносам
1. Налоговый вычет по добровольным пенсионным 
взносам применяется физическим лицом-резидентом 

Республики Казахстан по расходам на уплату 
добровольных пенсионных взносов в соответствии с 

законодательством Республики Казахстан о 
пенсионном обеспечении, произведенным в свою 

пользу.
2. Подтверждающими документами для применения 

налогового вычета по добровольным пенсионным 
взносам являются:

договор о пенсионном обеспечении за счет 
добровольных пенсионных взносов;

документ, подтверждающий уплату добровольных 
пенсионных взносов.



Статья 156-8. Налоговый вычет на обучение

1. Налоговый вычет на обучение применяется по расходам 
на обучение по уровням образования в соответствии с 

законодательством Республики Казахстан об 
образовании…

2. Налоговый вычет на обучение применяет:
1) физическое лицо-резидент Республики Казахстан по 

расходам на оплату обучения, произведенным в свою 
пользу;

2) один из законных представителей по произведенным 
расходам на оплату обучения в пользу физического лица-
резидента Республики Казахстан, не достигшего двадцати 

одного года, находящегося на иждивении. 
В случае применения лицом, не достигшим двадцати одного 

года, налогового вычета на обучение самостоятельно 
указанный налоговый вычет законным представителем не 

применяется.



Статья 156-9. Налоговый вычет на 
медицину

Налоговый вычет на медицину применяется по 
следующим расходам на оплату:

1) медицинских услуг в соответствии с перечнем, 
определенным центральным уполномоченным 

органом по государственному планированию по 
согласованию с уполномоченным органом в 

области здравоохранения;
2) страховых премий по договорам добровольного 

страхования на случай болезни.



Статья 156-10. Налоговый вычет по 
вознаграждениям

Налоговый вычет по вознаграждениям применяется 
физическим лицом-резидентом Республики 

Казахстан по расходам на оплату вознаграждения 
по ипотечным жилищным займам, полученным в 

банках и организациях, осуществляющих 
отдельные виды банковских операций на 

основании лицензии уполномоченного 
государственного органа по регулированию, 
контролю и надзору финансового рынка и 

финансовых организаций, произведенным в свою 
пользу.



Статья 156-11. Налоговый вычет по 
страховым премиям

Налоговый вычет по страховым премиям 
применяется физическим лицом-резидентом 
Республики Казахстан по расходам на уплату 
страховых премий (периодических страховых 

взносов) по договорам накопительного 
страхования.



Статья 156-12. Перенос прочих 
вычетов

Перенос прочих вычетов применяется 
работодателем в случае, если общая сумма прочих 
вычетов превышает расчетный доход по переносу 

прочих вычетов



При превышении суммы налоговых вычетов над суммой 
дохода, подлежащего налогообложению в отчетном месяце 

предусмотрен перенос налоговых вычетов на последующие 
месяцы в течение календарного года.

Самозанятые лица и лица, получившие доходы из 
дополнительных источников, смогут применить налоговые 

вычеты при представлении Декларации о доходах и имуществе.
Налоговые вычеты применяются только к доходам, облагаемым 

по ставке индивидуального подоходного налога, равной 10%.
Налоговые вычеты применяются в том налоговом периоде, в 

котором такие расходы фактически были произведены 
физическим лицом. 



Статья 162-1. Порядок выдачи налоговым агентом 
справки о расчетах с физическим лицом

главу 19 дополнить статьей 162-1 следующего 
содержания:

«Статья 162-1. Порядок выдачи налоговым агентом 
справки о расчетах с физическим лицом

1. В случае начисления и (или) выплаты в течение 
календарного года физическому лицу дохода, 
подлежащего налогообложению у источника 

выплаты, налоговый агент обязан выдать справку о 
расчетах с физическим лицом.



Статья 162-1. Порядок выдачи налоговым агентом справки 
о расчетах с физическим лицом

2. Справка о расчетах с физическим лицом должна 
содержать информацию о суммах:

1) дохода, подлежащего налогообложению у источника 
выплаты;

2) корректировки по индивидуальному подоходному налогу;
3) переноса корректировки по индивидуальному 

подоходному налогу;
4) исчисленных обязательных пенсионных взносов;

5) примененных налоговых вычетов;
6) переноса налоговых вычетов;

7) облагаемого дохода физического лица;
8) исчисленного индивидуального подоходного налога;

9) выплаченного дохода.



Статья 162-1. Порядок выдачи налоговым агентом справки о 
расчетах с физическим лицом

3. Форма справки о расчетах с физическим лицом 
утверждается уполномоченным органом.

4. Справка о расчетах с физическим лицом выдается 
налоговым агентом не позднее 20 февраля года, 

следующего за годом начисления и (или) выплаты 
дохода физическому лицу, за исключением случаев, 

предусмотренных пунктом 5 настоящей статьи.



Статья 162-1. Порядок выдачи налоговым агентом справки о 
расчетах с физическим лицом

5. Справка о расчетах с физическим лицом в течение календарного 
года начисления и (или) выплаты дохода физическому лицу 

выдается налоговым агентом в случае:
1) увольнения работника не позднее трех рабочих дней после:
издания акта работодателя о прекращении действия трудового 

договора;
издания приказа об увольнении административных 

государственных служащих;
отставки политических государственных служащих;

2) начисления и (или) выплаты дохода физического лица от 
налогового агента - не позднее дня оформления в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан о бухгалтерском учете 

и финансовой отчетности последнего из следующих 
документов:

акта о выполненных работах, оказанных услугах;
платежного документа;



Статья 162-1. Порядок выдачи налоговым агентом справки о 
расчетах с физическим лицом

3) прекращения действия договора о пенсионном 
обеспечении, заключенного в соответствии с 

законодательством Республики Казахстан о пенсионном 
обеспечении, - не позднее дня прекращения действия 

такого договора;
4) выплаты дивидендов, выигрышей - не позднее дня 

выплаты дохода;
5) прекращения или истечения срока действия договора 

банковского вклада - не позднее дня прекращения 
действия такого договора;

6) завершения обучения, по которому производилась 
выплата дохода в виде стипендий, - не позднее дня 

отчисления обучающегося (воспитанника) или вручения 
документа об образовании;

7) прекращения или истечения срока действия договора 
накопительного страхования - не позднее дня 

прекращения действия такого договора.



Статья 162-1. Порядок выдачи налоговым агентом справки о 
расчетах с физическим лицом

6. В случаях, установленных пунктом 5 настоящей 
статьи, физическое лицо вправе по истечении 

календарного года начисления и (или) выплаты 
дохода физическому лицу обратиться к налоговому 
агенту с требованием выдачи справки о расчетах с 

физическим лицом, а налоговый агент обязан выдать 
такую справку в течение пятнадцати календарных 
дней после даты обращения физического лица.»



Статья 165-1. Порядок применения 
налоговых вычетов работодателем

Налоговые вычеты (за исключением налогового 
вычета, установленного подпунктом 1) пункта 1 

статьи 156-2 Налогового Кодекса - ОПВ) 
применяются за каждый месяц начисления дохода 

работника на основании:

1) заявления работника о применении налоговых 
вычетов по форме, установленной 

уполномоченным органом;
2) подтверждающих документов для применения 

налоговых вычетов;



Статья 165-1. Порядок применения 
налоговых вычетов работодателем

3) при изменении в течение календарного года 
работодателя - справки о расчетах с физическим 

лицом, выданные предыдущими работодателями в 
течение календарного года, в котором применяются 

налоговые вычеты, в порядке, установленном статьей 
162-1 Налогового Кодекса.

2. При изменении в течение календарного года 
работодателя, за исключением случаев его 

реорганизации, непримененная сумма налогового 
вычета, образовавшаяся у предыдущего 
работодателя, не учитывается у нового 

работодателя.



Ст. 185 Декларация по индивидуальному подоходному 
налогу

1. Декларацию по индивидуальному подоходному 
налогу представляют следующие налогоплательщики-

резиденты:
в статье 185:

пункт 1 дополнить подпунктом 6) следующего содержания:
«6) физические лица, имеющие следующее имущество на 

праве собственности:
� недвижимое имущество, которое (права и (или) сделки по 

которому) подлежит государственной или иной регистрации 
(учету) в компетентном органе иностранного государства в 

соответствии с законодательством иностранного 
государства;

� ценные бумаги, эмитенты которых зарегистрированы за 
пределами Республики Казахстан;

� долю участия в уставном капитале юридического лица, 
зарегистрированного за пределами Республики Казахстан.



Ст. 185 Декларация по индивидуальному 
подоходному налогу

Декларация должна быть представлена в 
налоговые органы по форме 240.00 не позднее 

31 марта 2017 года. 



   

Планируется введение повышения ставки ИПН:
В 2017 –11%
В 2018 – 12%

Затем будет введена прогрессивная ставка.



Всеобщее декларирование.
«Приказ Министра финансов Республики 

Казахстан от 20 июня 2016 года № 322 Об 
утверждении формы декларации об активах 
и обязательствах физического лица и правил 

ее составления»

Утвердить:

 Форму Декларации об активах и 
обязательствах физического лица (форма 

250.00) – с 1 января 2020 года.



Всеобщее декларирование.
На 1-ом этапе в 2017 году – декларации представят работники 

государственных учреждений, а также работники 
государственных предприятий и национальных компаний как 

наиболее подготовленная категория физических лиц. 
2-ой этап с 2020 года затронет уже всех остальных 

физических лиц. 
Декларацию будут представлять совершеннолетние граждане 
Казахстана, оралманы и лица, имеющие вид на жительство, 
несовершеннолетние при наличии зарегистрированного на 
них имущества (обязанность по представлению декларации 

будет возложена на законных представителей 
несовершеннолетних лиц), а также иностранцы при наличии 

имущества на территории Республики Казахстан или 
необложенных у источника доходов. 



Налог на добавленную 
стоимость



Статья 263 Налогового 
Кодекса:

Редакция до 
01.01.2016 Редакция с 01.01.2016

Счет-фактура является 
обязательным документом 
для всех плательщиков 
налога на добавленную 
стоимость, если иное не 
установлено настоящей 

статьей.

При осуществлении 
оборотов по реализации 

товаров, работ, услуг 
налогоплательщик 

обязан выписать 
получателю указанных 
товаров, работ, услуг 

счет-фактуру или иной 
документ, 

предусмотренный п. 2 ст. 
256 НК, за исключением 

случаев, предусмотренных 
пунктом 15 статьи 263.



Статья 263 Налогового Кодекса
Следовательно, до 1 января 2016 г. счет-фактура 

являлся обязательным документом для всех 
плательщиков налога на добавленную стоимость, а 

с 1 января 2016 г. требования к счету -фактуре 
определены для всех налогоплательщиков, в том 

числе для лиц, которые не состоят на 
регистрационном учете по налогу на добавленную 

стоимость.
Таким образом, при осуществлении оборотов по 
реализации товаров, работ, услуг обязанность по 

выписке счетов-фактур возложена на всех 
налогоплательщиков без исключения.



Дата реализации в целях исчисления НДС  
(ст. 237 НК) – текущая редакция.

По реализации товаров:
1) если в соответствии с условиями договора товар должен 
быть передан получателю (покупателю) или указанному им 

лицу в месте нахождения товара - определенный в 
соответствии с гражданским законодательством Республики 

Казахстан день предоставления такого товара в 
распоряжение получателя (покупателя) или 

определенного им лица, в том числе осуществляющего 
доставку такого товара;

2) если в соответствии с условиями договора предусмотрена 
обязанность поставщика (продавца) по доставке товара:

день передачи товара лицу, осуществляющему доставку 
товара, определенному поставщиком (продавцом), в том 

числе его доверенному лицу;
день погрузки товара на транспортное средство поставщика 

(продавца);



Дата реализации в целях исчисления НДС  
(ст. 237 НК) – текущая редакция.

По реализации товаров:
3) в остальных случаях - дата подписания 
поставщиком (продавцом) и получателем 

(покупателем), являющимися сторонами 
договора, документа, подтверждающего факт 

передачи такого товара, оформленного в 
соответствии с законодательством Республики 
Казахстан о бухгалтерском учете и финансовой 

отчетности. 



Дата реализации в целях исчисления НДС  
(ст. 237 НК) – текущая редакция.

В случае вывоза товаров в таможенной процедуре 
экспорта

1. дата фактического пересечения таможенной границы 
Таможенного союза в пункте пропуска, определяемая в 

соответствии таможенным законодательством 
Таможенного союза и (или) таможенным 

законодательством Республики Казахстан;
2. дата регистрации полной декларации на товары  с 

отметками таможенного органа, производившего 
таможенное декларирование, в определенных случаях.



Дата совершения оборота по реализации на 
экспорт в ТС – (ст. 276-6 НК)-текущая редакция

1. В целях исчисления НДС при реализации товаров 
на экспорт датой совершения оборота по 

реализации товаров является дата отгрузки, 
определяемая как дата первого по времени 

составления первичного бухгалтерского (учетного) 
документа, подтверждающего отгрузку товаров, 
оформленного на покупателя товаров (первого 

перевозчика).



Что такое Инкотермс 2010.

Правила Инкотермс представляют сокращенные по 
первым трем буквам торговые термины, 

отражающие предпринимательскую практику в 
договорах международной купли-продажи 
товаров. Правила Инкотермс определяют в 
основном обязанности, стоимость и риски, 

возникающие при доставке товара от продавцов к 
покупателям.



Что такое Инкотермс 2010.
КАК ИСПОЛЬЗОВАТЬ ПРАВИЛА ИНКОТЕРМС 2010

1. Путем инкорпорации Incoterms® 2010 (Инкотермс 2010) в Ваш 
договор купли-продажи

         При желании применить Incoterms® 2010 (Инкотермс 2010) 
необходимо четко указать на это в Вашем договоре следующим 

образом:»[избранный термин Инкотермс, включая поименованное 
место, в соответствии с] Incoterms® 2010» / Инкотермс 2010».
2. Путем избрания соответствующего термина Инкотермс

        Избранный термин Инкотермс должен соответствовать товару, 
способу его транспортировки и, кроме того, отражать, до какой 

степени стороны намерены нести дополнительные 
обязательства, например, обязательство продавца или покупателя 
по организации перевозки или страхования. Пояснения к каждому 

термину содержат информацию, полезную для осуществления 
такого выбора. Какой бы термин ни был избран, сторонам следует 
учитывать, что на толкование их договора могут повлиять обычаи 

портов или иных пунктов.
3. Путем возможно более точного определения пункта или 

порта



Что такое Инкотермс 2010.

Избранный термин Инкотермс может работать, 
только если стороны определили пункт 

или порт, а еще лучше, если стороны 
определили по возможности как можно более 

точно такой пункт или порт.



Что такое Инкотермс 2010.
Согласно терминам Инкотермс:

⚫ Ex Works (EXW, Франко завод);
⚫  Free Carrier (FCA, Франко перевозчик);
⚫  Delivered at Terminal (DAT, Поставка на терминале); 
⚫ Delivered at Place (DAP, Поставка в пункте назначения);
⚫  Delivered Duty Paid (DDP, Поставка с оплатой пошлин);
⚫ Free Alongside Ship (FAS, Свободно вдоль борта судна) и Free 

on Board (FOB, Свободно на борту);
поименованный пункт представляет место, 

где осуществляется поставка и переход риска на 
покупателя.



Что такое Инкотермс 2010.
Согласно терминам Инкотермс:

⚫ Carriage Paid То (СРТ, Перевозка оплачена до);
⚫  Carriage and Insurance Paid To (CIP, Перевозка и страхование 

оплачены до);
⚫ Cost and Freight (CFR, Стоимость и фрахт) и Cost, Insurance 

and Freight (CIF, Стоимость, страхование и фрахт);
поименованный пункт отличается от места поставки. 

Согласно этим четырем терминам Инкотермс 
поименованный пункт означает место назначения, до 

которого оплачивается перевозка. Во избежание сомнений 
или споров указания на такое место, как на пункт или место 
назначения, могут быть далее определены путем указания на 

точный пункт в этом пункте или месте назначения.



Что такое Инкотермс 2010.
4. Следует помнить, что Инкотермс не представляют собой полный 

договор купли-продажи

Правила Инкотермс только указывают, какая из сторон договора 
купли-продажи должна осуществить необходимые для перевозки и 
страхования действия, когда продавец передает товар покупателю, 

и какие расходы несет каждая из сторон. Правила Инкотермс не 
указывают на подлежащую уплате цену или способ оплаты. Они 

также не регламентируют переход права собственности на 
товар или последствия нарушения договора. Эти вопросы 

обычно определяются в ясно выраженных условиях в договоре 
купли-продажи или в праве, применимом к такому договору. 

Стороны, однако, должны учитывать, что строго обязательный 
национальный закон может иметь преимущество в отношении 

какого-либо аспекта договора купли-продажи, включая избранный 
термин Инкотермс.



Дата реализации в целях исчисления НДС  
(ст. 237 НК) – текущая редакция.

При передаче заложенного имущества (товара) 
залогодателем: 

1. день перехода права собственности на предмет 
залога от залогодателя к победителю торгов, 

проведенных в процессе обращения взыскания на 
заложенное имущество; 

2. день перехода права собственности на предмет 
залога от залогодателя к залогодержателю, если 

торги объявлены несостоявшимися. 



Дата реализации в целях исчисления НДС  
(ст. 237 НК) – текущая редакция.

При снятии с регистрационного учета по налогу 
на добавленную стоимость:    

1. день, в который плательщик налога на 
добавленную стоимость подал налоговое 

заявление о снятии с регистрационного учета по 
налогу на добавленную стоимость или налоговое 

заявление при проведении процедуры ликвидации. 
2. дата, указанная при снятии с регистрационного 

учета по налогу на добавленную стоимость по 
решению налогового органа.



С 1 июля 2015 года изменились условия, служащие 
основанием для снятия с регистрационного учета по 

НДС по решению налогового органа без уведомления 
налогоплательщика. 

Среди них:
� сдача  нулевых Деклараций по НДС за 2 квартала 

подряд;
� не достижение 30 000 МРП за 1 календарный год, в 
котором была произведена постановка учет по НДС;
� если первый руководитель или единственный 

учредитель находится в розыске или имеет 
непогашенную судимость( пункт 4 статьи 571). 



За первое полугодие 2016 года тысячи налогоплательщиков РК 
сняты с регистрационного учета по НДС в принудительном 

порядке.
При этом, многие из них, не владея информацией, продолжали 

выставлять СФ с НДС, будучи уже не плательщиками.
Претензии в адрес КГД о том, что их не поставили в 

известность и не вручили уведомление или извещение о 
принятии решения о принудительном снятии с НДС являются 

необоснованными.
Так, согласно п.9 статьи 571 НК, на налоговый орган, в данной 

ситуации возлагается обязательство только по размещению 
информации на официальном Интернет-ресурсе 

уполномоченного органа в течение одного рабочего дня, 
следующего за днем вынесения решения о снятии с 

регистрационного учета по налогу на добавленную стоимость.



Дата реализации в целях исчисления НДС  
(ст. 237 НК) – текущая редакция.

По реализации работ, услуг:
Датой совершения оборота по реализации работ, услуг 

является день выполнения работ, оказания услуг.
При этом днем выполнения работ, оказания услуг 

признается дата подписания указанная в:
� акте выполненных работ, оказанных услуг;

� документе (кроме счета-фактуры), подтверждающем 
факт выполнения работ, оказания услуг, оформленном 

в соответствии с законодательством Республики 
Казахстан о бухгалтерском учете и финансовой 

отчетности, в случае отсутствия акта выполненных 
работ, оказанных услуг.



Дата реализации в целях исчисления НДС  
(ст. 237 НК) – текущая редакция.

п. 2 ст. 237 - При оказании услуг по предоставлению 
кредита (займа, микрокредита), перевозке пассажиров, 

багажа, грузобагажа и почты на железнодорожном 
транспорте, осуществлении банковских операций 

датой совершения оборота по реализации работ, услуг 
является наиболее ранняя из следующих дат:

1) дата выписки счета-фактуры с налогом на 
добавленную стоимость;

2) дата получения каждого платежа (независимо от 
формы расчета);

3) дата признания в бухгалтерском учете выполнения 
работ, оказания услуг. 



Дата реализации в целях исчисления НДС  
(ст. 237 НК) – текущая редакция.

п. 2-1 ст. 237 - При реализации электроэнергии, 
воды, газа, услуг связи, коммунальных услуг, 

услуг по перевозке пассажиров, багажа и грузов на 
воздушном транспорте, услуг по перевозке грузов 
по системе магистральных трубопроводов датой 
совершения оборота по реализации работ, услуг 

является последний день календарного месяца, 
в котором выполнены работы, оказаны услуги.



Дата реализации в целях исчисления НДС  
(ст. 237 НК) – текущая редакция.

п. 2-3 ст. 237 При предоставлении (передаче) во 
временное владение и пользование имущества в 
случае, если до конца календарного месяца акт 
выполненных работ, оказанных услуг за такой 
месяц не подписан, но оплата за такой месяц 
произведена, датой совершения оборота по 

реализации работ, услуг является последний день 
такого календарного месяца



Дата реализации в целях исчисления НДС  
(ст. 237 НК) – текущая редакция.

п. 9 ст. 237 В случае приобретения работ, услуг от 
нерезидента, не являющегося плательщиком налога на 
добавленную стоимость в Республике Казахстан и не 

осуществляющего деятельность через филиал, 
представительство, датой совершения оборота по 
приобретению признается дата выполнения работ, 

оказания услуг, указанная в подписанном:
� акте выполненных работ, оказанных услуг;

� документе, подтверждающем факт выполнения работ, 
оказания услуг, оформленном в соответствии с 

законодательством Республики Казахстан о 
бухгалтерском учете и финансовой отчетности и (или) 

законодательством Республики Казахстан о 
железнодорожном транспорте.



Применение электронных счетов-
фактур в Казахстане.

Внесены изменения в Налоговый Кодекс в части 
установления поэтапного перехода на обязательную 

выписку счетов-фактур в электронной форме, а 
именно:

с 1 января 2016 года - обязательна выписка 
электронных счетов-фактур уполномоченными 

экономическими операторами (Статья 5 Закона РК от 
03.12.2015 № 432 - V);

(примечание: реестр уполномоченных экономических 
операторов размещен в ИС Параграф.) 



Применение электронных счетов-
фактур в Казахстане.

с 1 июля 2016 года - обязательна выписка 
электронных счетов-фактур

⚫  таможенными представителями, 
⚫ таможенными перевозчиками, 

⚫ владельцами складов временного хранения,
⚫  владельцами таможенных складов 

(Статья 6 Закона РК от 03.12.2015 № 432 - V);

(примечание: реестр вышеуказанных лиц размещен в 
ИС Параграф.) 

 



Применение электронных счетов-
фактур в Казахстане.

с 1 января 2017 года -Плательщик налога на 
добавленную стоимость обязан выписать счет-
фактуру в электронной форме, за исключением 
случая, предусмотренного пунктом 2-1 статьи

263 Налогового Кодекса.

(Подпункт 59) пункта 1 статья 1 Закона РК от 
03.12.2015 № 432 - V (вводится в действие с 

01.01.2017). 
(примечание: следим за изменениями в НК) 



Переход на обязательное применение ЭСФ с 
2016 года для отдельных категорий 

налогоплательщиков
� 12 октября 2015 года – протокол о вступлении 

Республики Казахстан в ВТО.

� 14 октября 2015 года – Решение совета ЕЭК № 59 – 
«перечень изъятий» – введен в действие с 11 января 

2016 года (содержит 1347 позиций) «О перечне 
товаров, в отношении которых Республикой Казахстан 

в соответствии с обязательствами, принятыми в 
качестве условия присоединения к Всемирной 

торговой организации, применяются ставки ввозных 
таможенных пошлин, более низкие по сравнению со 

ставками пошлин Единого таможенного тарифа 
Евразийского экономического союза, и размеров таких 

ставок пошлин (г. Астана)».



Переход на обязательное применение ЭСФ с 
2016 года для отдельных категорий 

налогоплательщиков

� Приказ Министра финансов Республики 
Казахстан от 9 февраля 2015 года № 77

Об утверждении Правил документооборота 
счетов-фактур, выписываемых в электронной 

форме



Суммы НДС, не подлежащие 
отнесению в зачет

Статья 257. Налог на добавленную стоимость, не 
подлежащий отнесению в зачет.

Налог на добавленную стоимость не зачитывается и 
учитывается в порядке, установленном пунктом 12 

статьи 100 Налогового Кодекса, если подлежит 
уплате в связи с получением, в том числе:

…..
3) товаров, работ, услуг, по которым счета-фактуры 

выписаны с несоблюдением требований, 
установленных Налоговым Кодексом;



Переход на обязательное применение ЭСФ с 
2016 года для отдельных категорий 

налогоплательщиков

Организации и ИП, которые ввозили или завозят 
товар, включенный в «перечень изъятий», или 

приобретают его у импортера и реализуют 
импортный товар, полученный по сниженным 

ставкам таможенных пошлин, обязаны оформлять 
ЭСФ на такой товар.

Контрагенты, которые производят, приобретают 
товар, включенный в «Перечень изъятий», в 

отношении которых применяются пониженные 
ввозные таможенные пошлины, обязаны в случае 

дальнейшей реализации таких товаров, 
выписывать только ЭСФ. 



Переход на обязательное применение ЭСФ с 
2016 года для отдельных категорий 

налогоплательщиков

При вывозе товаров, включенных в Перечень, с 
территории Республики Казахстан на территорию 

другого государства-члена ЕАЭС 
товаросопроводительными документами являются 

заверенные печатью органов государственных 
доходов бумажные копии электронного счета-

фактуры и декларации на товары.



Электронный Счет-Фактура
ЭСФ, выписанный в соответствии с требованиями, 

установленными статьями 256,263 и 264 Налогового 
кодекса и Правилами, и зарегистрированный в 

информационной системе электронных счетов-фактур, 
является основанием для отнесения в зачет налога на 

добавленную стоимость (далее - НДС). 
 

В случае, если счет-фактура, выписан как на 
бумажном носителе, так и в электронной форме, то 

основанием для отнесения в зачет НДС 
получателем товаров, работ, услуг является 

счет-фактура, выписанный в электронной форме.



КоАП РК

Кодекс Республики Казахстан «Об 
административных правонарушениях» дополнен 

статьей 280-1, предусматривающей 
административную ответственность за нарушение 

порядка выписки счетов-фактур.



Статья 280-1. Нарушение порядка 
выписки счетов-фактур

1. Выписка плательщиком налога на добавленную 
стоимость при реализации товаров, работ, услуг 

получателю указанных товаров, работ, услуг 
счета-фактуры на бумажном носителе в 

нарушение требования налогового 
законодательства Республики Казахстан по 

выписке счета-фактуры в электронной форме -



Статья 280-1. Нарушение порядка 
выписки счетов-фактур

� влечет штраф на субъектов малого предпринимательства в 
размере тридцати процентов от суммы налога на 

добавленную стоимость, указанной в счете-фактуре на 
бумажном носителе, но не менее двадцати месячных 

расчетных показателей, 
� на субъектов среднего предпринимательства - в размере 

сорока процентов от суммы налога на добавленную 
стоимость, указанной в счете-фактуре на бумажном 

носителе, но не менее тридцати месячных расчетных 
показателей, 

� на субъектов крупного предпринимательства - в размере 
пятидесяти процентов от суммы налога на добавленную 

стоимость, указанной в счете-фактуре на бумажном 
носителе, но не менее сорока месячных расчетных 

показателей.



Статья 280-1. Нарушение порядка 
выписки счетов-фактур

2. Выписка плательщиком налога на добавленную стоимость счета-
фактуры в электронной форме с нарушением срока, 

установленного налоговым законодательством Республики 
Казахстан,-

(примечание: п. 7 ст. 263 НК: счет-фактура выписывается не ранее 
даты совершения оборота по реализации и не позднее:

……
пятнадцати календарных дней после даты совершения оборота по 

реализации – в случае выписки в электронной форме.
……. 

В случае вывоза товаров в таможенной процедуре экспорта счет-
фактура выписывается:

…….
Не позднее семи календарных дней после даты совершения оборота 

по реализации – в случае выписки в электронной форме)



Статья 280-1. Нарушение порядка 
выписки счетов-фактур

� влечет штраф на субъектов малого предпринимательства в 
размере тридцати процентов от суммы налога на 

добавленную стоимость, указанной в счете-фактуре на 
бумажном носителе, но не менее двадцати месячных 

расчетных показателей, 
� на субъектов среднего предпринимательства - в размере 

сорока процентов от суммы налога на добавленную 
стоимость, указанной в счете-фактуре на бумажном 

носителе, но не менее тридцати месячных расчетных 
показателей, 

� на субъектов крупного предпринимательства - в размере 
пятидесяти процентов от суммы налога на добавленную 

стоимость, указанной в счете-фактуре на бумажном 
носителе, но не менее сорока месячных расчетных 

показателей.



Статья 280-1. Нарушение порядка 
выписки счетов-фактур

3. Действия, предусмотренные частями первой и 
второй настоящей статьи, совершенные повторно в 
течение года после наложения административного 

взыскания, -



Статья 280-1. Нарушение порядка 
выписки счетов-фактур

� влекут штраф на субъектов малого 
предпринимательства в размере шестидесяти 
процентов от суммы налога на добавленную 

стоимость, указанной в счете-фактуре на бумажном 
носителе, но не менее сорока месячных расчетных 

показателей, 
� на субъектов среднего предпринимательства - в 
размере семидесяти процентов от суммы налога на 

добавленную стоимость, указанной в счете-фактуре на 
бумажном носителе, но не менее шестидесяти 

месячных расчетных показателей, 
� на субъектов крупного предпринимательства - в 
размере восьмидесяти процентов от суммы налога на 

добавленную стоимость, указанной в счете-фактуре на 
бумажном носителе, но не менее восьмидесяти 

месячных расчетных показателей.



С 1-го сентября 2016 года Решением Коллегии 
Евразийской экономической комиссии вступают в силу 

изменения, внесенные в «Перечень товаров, в отношении 
которых Республикой Казахстан, в соответствии с 
обязательствами, принятыми в качестве условия 

присоединения к ВТО, применяются ставки ввозных 
таможенных пошлин, более низкие по сравнению со 

ставками пошлин Единого таможенного тарифа 
Евразийского экономического союза», 

а именно исключаются позиции с кодами ТН ВЭД ЕАЭС 
согласно Приложению № 2.

(примечание: изменения размещены в ИС Параграф)



Изменения 2017 года

в пункте 1 статьи 12: 
Статья 12. Основные понятия, применяемые в 

настоящем Кодексе

дополнить подпунктом 46-1) следующего 
содержания:

«46-1) сопроводительная накладная на товары - 
документ, оформляемый в электронной форме в 
случаях, порядке, по форме и в сроки, которые 

установлены настоящим Кодексом;»



Изменения 2017 года
Статья 14. Обязанности налогоплательщика

пункт 1 статьи 14 дополнить подпунктами 9) и 10) 
следующего содержания:

«9) оформлять сопроводительные накладные на товары:
� при перемещении товаров по территории Республики 

Казахстан - не позднее дня начала перемещения;
� при ввозе товаров на территорию Республики Казахстан:

- с территории государств, не являющихся членами 
Таможенного союза, - не позднее дня, следующего за днем 

выпуска товаров в свободное обращение;
- с территории государств-членов Евразийского 

экономического союза - не позднее дня пересечения 
Государственной границы Республики Казахстан.

Правила оформления, использования, форма и сроки 
оформления сопроводительных накладных на товары 

утверждаются уполномоченным органом;



Регистрационный учет по НДС.

Плательщики НДС

Импортеры

Обязательная постановка 
на учет Добровольная 

постановка на учет - в 
2016 году статья 569 

НК.

исключена с 01.01.17 – 
следим за 

изменениями в НК.

Если оборот по 
реализации  более 30 тыс. 

МРП!!! 

С 1 января 2017 года 
оборот по реализации      

3 234 МРП!!! – следим за 
изменениями в НК.



Специальные налоговые 
режимы



Закон Республики Казахстан от 25 апреля 2003 года № 
405-II 

Об обязательном социальном страховании
Статья 1 подпункт 4) объект исчисления социальных 

отчислений - расходы работодателя, выплачиваемые 
работнику в виде доходов за выполненные работы, 

оказанные услуги. 

Объектом для исчисления социальных отчислений 
самостоятельно занятого лица являются получаемые 

им доходы;

Социальные отчисления - ИП



Для самостоятельно занятых лиц, на которых 
распространяется специальный налоговый режим в 

соответствии с налоговым законодательством 
Республики Казахстан, размер социальных 

отчислений, уплачиваемых ими в свою пользу, 
составляет: 

….
с 1 января 2010 года - 5 процентов от объекта 

исчисления социальных отчислений, но не менее 5 
процентов от минимальной заработной платы, 

устанавливаемой законом о республиканском бюджете 
на соответствующий финансовый год.

Социальные отчисления - ИП



Постановление Правительства Республики Казахстан от 
21 июня 2004 года № 683 

Об утверждении Правил исчисления и перечисления 
социальных отчислений

(с изменениями и дополнениями по состоянию на 
14.04.2016 г.)

Социальные отчисления - ИП



Пункт 3. Для самостоятельно занятых лиц объектом 
исчисления социальных отчислений является 
получаемый доход. Под получаемым доходом 

самостоятельно занятого лица признается сумма, 
определяемая им самостоятельно для целей 

исчисления в свою пользу в пределах размеров, 
установленных пунктом 2 статьи 15 Закона 

Республики Казахстан «Об обязательном социальном 
страховании».

Пункт 3 изложен в редакции постановления 
Правительства РК от 14.04.16 г. № 215 (введено в 

действие с 1 января 2016 г .)

Социальные отчисления - ИП



Социальные отчисления - ИП

При этом социальные отчисления производятся в 
размере, установленном законодательством об 

обязательном социальном страховании от объекта 
исчисления социальных отчислений. Ежемесячный 
доход, принимаемый для исчисления социальных 
отчислений, не должен превышать десятикратный 

размер минимальной заработной платы, 
устанавливаемой Законом о республиканском 

бюджете;



Закон Республики Казахстан 
О пенсионном обеспечении в Республике Казахстан
Статья 25. Ставка и порядок уплаты обязательных 

пенсионных взносов
…

4. Для адвокатов, частных судебных исполнителей, частных 
нотариусов, профессиональных медиаторов, а также 

индивидуальных предпринимателей обязательные 
пенсионные взносы в свою пользу, подлежащие уплате в 

единый накопительный пенсионный фонд, 
устанавливаются в размере 10 процентов от получаемого 

дохода, но не менее 10 процентов от минимального 
размера заработной платы и не выше 10 процентов 75-

кратного минимального размера заработной платы, 
установленного на соответствующий финансовый год 
законом о республиканском бюджете, исчисляемые за 

каждый месяц налогового периода.

Обязательные пенсионные взносы- ИП



Закон Республики Казахстан 
О пенсионном обеспечении в Республике Казахстан

Статья 25. Ставка и порядок уплаты обязательных пенсионных 
взносов

…
Получаемым доходом является доход, определяемый 

самостоятельно адвокатом, частным судебным исполнителем, 
частным нотариусом, профессиональным медиатором, а также 

индивидуальным предпринимателем для исчисления 
обязательных пенсионных взносов в единый накопительный 

пенсионный фонд в свою пользу.
В случае отсутствия дохода адвокаты, частные судебные 

исполнители, частные нотариусы, профессиональные 
медиаторы, а также индивидуальные предприниматели вправе 

уплачивать обязательные пенсионные взносы в единый 
накопительный пенсионный фонд в свою пользу из расчета 10 

процентов от минимального размера заработной платы, 
установленного на соответствующий финансовый год законом о 

республиканском бюджете.

Обязательные пенсионные взносы- ИП



Ответ Министра здравоохранения и социального 
развития РК от 6 апреля 2016 года на вопрос от 
29 марта 2016 года № 308842 (ИС Параграф)

С 1 января 2016 года внесены изменения в Закон «О 
пенсионном обеспечении в Республике Казахстан» (в 

пункт 4 статьи 25 в части уточнения объекта 
исчисления дохода), в частности по удержанию 

обязательных пенсионных взносов (ОПВ) с 
«получаемого дохода - адвокатами, частными 

судебными исполнителями, частными нотариусами, а 
также индивидуальными предпринимателями.

Обязательные пенсионные взносы- ИП



Получаемым доходом является доход, определяемый 
самостоятельно адвокатом, частным судебным 

исполнителем, частным нотариусом, 
профессиональным медиатором, а также 

индивидуальным предпринимателем для исчисления 
ОПВ в единый накопительный пенсионный фонд 

(ЕНПФ) в свою пользу.
При этом, ОПВ в свою пользу, подлежащие уплате в 

ЕНПФ, устанавливаются в размере 10 процентов от 
получаемого дохода, но не менее 10 процентов от 

минимального размера заработной платы и не выше 10 
процентов от 75-кратного минимального размера 

заработной платы (МЗП), установленного на 
соответствующий финансовый год законом о 

республиканском бюджете, исчисляемые за каждый 
месяц налогового периода.

Обязательные пенсионные взносы- ИП



Кроме того, в целях повышения ответственности за 
уровень пенсионного обеспечения граждан, 

предоставлено право в случае отсутствия дохода, 
уплачивать в свою пользу ОПВ из расчета 10 % от 

минимальной заработной платы.

Обязательные пенсионные взносы- ИП



Необходимо отметить, что принимаемая мера 
направлена на стимулирование участия граждан в 

пенсионной системе, что обеспечивает своевременное 
и полное отчисление пенсионных взносов (от 
полученных доходов), а также возможность 

обеспечить себе достаточную сумму пенсионных 
накоплений при достижении пенсионного возраста.

Обязательные пенсионные взносы- ИП



Пример расчета социальных 
отчислений

Правила составления упрощенной декларации для субъектов 
малого бизнеса к форме 910.00, утвержденные на 2016 год:
 изменились только номера пунктов. В некоторые пункты 

добавлены примеры расчетов.
Например: доход ИП за налоговый период 29 000 000 тенге

….
10) по строке 910.00.010 сумма дохода, с которого 

исчисляются социальные отчисления за 
индивидуального предпринимателя, составила – 

1 371 540 (228 590 тенге х 6 месяцев), где 228 590 тенге 
- предельный доход за месяц, принимаемый для 

исчисления социальных отчислений;



Пример расчета социальных 
отчислений

11) по строке 910.00.011 сумма социальных отчислений 
за индивидуального предпринимателя составила 68 

577 тенге (1 371 540 х 5%), где 5% - ставка социальных 
отчислений в 2016 году;



Пример расчета ОПВ

12) по строке 910.00.012 сумма дохода, с которого 
исчисляются обязательные пенсионные взносы за 

индивидуального предпринимателя, в соответствии с 
Законом Республики Казахстан «О пенсионном 

обеспечении», составила 137 154 тенге (22 859 тенге х 6 
месяцев), где 22 859 тенге - минимальный размер 

заработной платы, установленный Законом о 
республиканском бюджете на 2016 год;

13) по строке 910.00.013 сумма обязательных пенсионных 
взносов за индивидуального предпринимателя составила 

13 715 тенге (137 154 тенге х 10%), где 10% - ставка 
обязательных пенсионных взносов.



С 01 января 2017 года, предполагается 
внести изменения в части сроков уплаты 

субъектами, применяющими специальный 
налоговый режим, сумм социальных 

отчислений, перечисления обязательных 
пенсионных взносов, обязательных 

профессиональных пенсионных взносов, 
которые с указанной даты будут требоваться 
к уплате в общеустановленном порядке, то 

есть ежемесячно. 



Статья 438
Редакция до 31.12.2016 года
Уплата сумм индивидуального подоходного налога, 
удерживаемого у источника выплаты, социальных отчислений, 
перечисление обязательных пенсионных взносов, 
обязательных профессиональных пенсионных взносов 
производятся не позднее 25 числа второго месяца, 
следующего за отчетным налоговым периодом.

Редакция с 01.01.2017 года
Закон РК от 03.12.15 г. № 432-V
…Уплата (перечисление) сумм обязательных пенсионных 
взносов, обязательных профессиональных пенсионных 
взносов, социальных отчислений, отчислений и (или) взносов 
на обязательное социальное медицинское страхование 
производится в общеустановленном порядке.



Кроме того, с 2018 года предусмотрено:
1) отмена фиксированного налога (раздел 17 НК), 
соответственно, отмена постановки плательщиков 

данного налога на регистрационный учет в качестве 
налогоплательщиков, осуществляющих отдельные виды 

деятельности (ст.574 НК);
2) введение нормы по отнесению плательщиков налога на 

игорный бизнес к плательщикам корпоративного 
подоходного налога (статья 81 НК);

3) исключение дополнительного платежа плательщиков 
налога на игорный бизнес (статья 416 НК);

4) запрет на применение СНР для субъектов малого 
бизнеса при осуществлении услуг с использованием 

игровых автоматов без выигрыша, персональных 
компьютеров для игр, игровых дорожек, картов, 

бильярдных столов (статья 428 НК).



Иные изменения



Представительство в налоговых отношениях 
с 01 января 2016 года



Статьей 17 НК РК с 01 января 2016 года установлены случаи, когда 
налогоплательщик не имеет право доверять представление его 
интересов кому либо из сотрудников, кроме руководителя

Так, налогоплательщик не вправе представлять интересы через иное лицо 
при подаче: 
1) налогового заявления для изменения сведений о руководителе 
юридического лица-резидента, его структурного подразделения, 
структурного подразделения юридического лица-нерезидента;

2) налоговой отчетности по налогу на добавленную стоимость 
налогоплательщиком, снятым с регистрационного учета по налогу на 
добавленную стоимость по решению налогового органа в соответствии 
с пунктом 4 статьи 571 настоящего Кодекса;

Подпункт 3 введен в действие с 1 апреля 2016 года
3) налогового заявления о постановке на регистрационный учет по налогу 
на добавленную стоимость.

Данное требование согласуется с требованием по подаче налогового 
заявления о регистрационном учете по НДС непосредственно 
руководителем в явочном порядке, установленное в пункте 6 статьи 
568 НК.



Формы налоговой отчетности и 
правил их составления

Август 2016 года



ИЗМЕНЕНИЯ
Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 

21 июня 2016 года № 324 «О внесении изменений и 
дополнений в приказ Министра финансов 

Республики Казахстан от 25 декабря 2014 года № 
587 «Об утверждении форм налоговой отчетности 

и правил их составления» (далее - Приказ) вступил 
в действие с 13 августа 2016 года (официально 

опубликован в Информационно-правовой 
системе «Əділет» 2 августа 2016 года).



ИЗМЕНЕНИЯ
Формы налоговой отчетности (ф.200.00, 220.00, 400.00, 421.00, 

590.00, 700.00, 701.00, 701.01) в новых шаблонах на 2016 год 
доступны для налогоплательщиков в «Кабинете 

налогоплательщика» с 13 августа 2016 года.

При этом, после опубликования и реализации указанных форм 
налоговой отчетности в «Кабинете налогоплательщика» в 

новых шаблонах по техническим причинам не будет 
возможности произвести отзыв ранее представленной 

формы налоговой отчетности за 1 квартал 2016 года либо за 
2016 год методом изменения в соответствии с пунктом 3 
статьи 69 Налогового кодекса, так как будет действовать 

более ранний шаблон формы налоговой отчетности 
(несоответствие версии шаблона налоговой отчетности).



ИЗМЕНЕНИЯ
Таким образом, в случае если налогоплательщик до 
вступления в действие указанного Приказа не успел 
произвести отзыв ранее представленной налоговой 
отчетности методом изменения, например, не верно 
указан код налогового органа, то в данной ситуации, 

налогоплательщику необходимо будет отозвать 
налоговую отчетность методом удаления и представить 

налоговую отчетность с правильным указанием кода 
налогового органа.

При этом указанные действия налогоплательщика 
повлекут за собой непредставление налоговой 
отчетности в срок, установленный Налоговым 

кодексом.



ИЗМЕНЕНИЯ
В соответствии с подпунктом 8) части 1 статьи 741 Кодекса 

Республики Казахстан «Об административных 
правонарушениях» производство по делу об 

административном правонарушении не может быть начато, 
а начатое подлежит прекращению в случае возникновения 

технических ошибок в программном обеспечении, 
подтвержденных уполномоченным органом, 

осуществляющим руководство в сфере обеспечения 
поступлений налогов и других обязательных платежей в 

бюджет, которые привели к неисполнению 
налогоплательщиком налогового обязательства по 

представлению форм налоговой отчетности в электронном 
виде в срок, установленный законодательством Республики 

Казахстан.



ИЗМЕНЕНИЯ
Таким образом, отзыв налоговой отчетности путем 

удаления, по которым не представляется 
возможным произвести отзыв методом изменения 
по техническим причинам (несоответствие версии 

шаблона налоговой отчетности) не образует 
административного правонарушения в виде 

непредставления налоговой отчетности и лицо не 
подлежит привлечению к административной 

ответственности.



ФНО 300.00

В Декларацию по налогу на добавленную стоимость 
(форма 300.00) новые строки и разделы не 

введены. 

Изменения коснулись Правил составления.



ФНО 300.00
Правила дополнены пунктом 1-1 в соответствии с 

приказом Министра финансов РК от 21.06.16 г. 
№ 324

1-1. Настоящие Правила распространяются на 
обязательства по представлению налоговой 

отчетности на 2015 год.



ФНО 300.00

В частности везде по тексту, формулировка 
«государства Таможенного экономического союза» 

заменена на «государства Евразийского 
экономического союза». 



ФНО 300.00
Добавлено пояснение к строке 300.00.007, 

которое гласит, что в случае отсутствия 
облагаемых и необлагаемых оборотов строка не 

заполняется.
СТРОКА 300.00.007 - Доля облагаемого оборота 

в общем обороте
((300.00.001A+300.00.002+300.00.003

А)/300.00.006x100%)



ФНО 300.00
Достаточно много изменений, приводящих форму в 

соответствие с действующими законодательными 
актами, внесено в приложение 2 к Декларации 

(форма 300.02), в котором подлежат отражению 
сведения по освобожденным от НДС оборотам по 

реализации и импорту.



2017 год - Статья 67-1. Особенности установления 
реестра договоров аренды (пользования) и сроки его 

представления

 1. Реестр договоров аренды (пользования) предназначен для 
отражения индивидуальными предпринимателями или 
юридическими лицами, предоставляющими в аренду 

(пользование) торговые объекты, торговые места в торговых 
объектах, в том числе на торговых рынках, следующих 

сведений по договорам аренды (пользования):
1) фамилии, имени, отчества (при его наличии) физического 

лица-арендатора;
2) полного наименования арендатора - индивидуального 

предпринимателя или юридического лица;
3) номера и даты документа, удостоверяющего личность 

физического лица-арендатора;
4) идентификационного номера арендатора;

5) номера (при наличии) и даты заключения договора аренды 
(пользования);

6) фактического периода аренды (пользования) с указанием даты 
его начала и окончания;



Статья 67-1. Особенности установления реестра 
договоров аренды (пользования) и сроки его 

представления
 7) суммы арендной платы и (или) суммы возмещаемых расходов 

в соответствии с договором аренды (пользования) с указанием 
сумм, подлежащих к уплате и фактически уплаченных;

8) назначения торгового объекта, торгового места в торговом 
объекте, в том числе на торговом рынке;

9) места нахождения торгового объекта, торгового места в 
торговом объекте, в том числе на торговом рынке;

10) иных сведений.
При этом реестр договоров аренды (пользования) должен 
содержать следующие сведения о торговом объекте, в том 

числе о торговом рынке:
1) стационарный или нестационарный;

2) общая площадь;
3) торговая площадь;

4) входит (не входит) в торговую сеть.



Статья 67-1. Особенности установления реестра 
договоров аренды (пользования) и сроки его 

представления

 2. Реестр договоров аренды (пользования) 
представляется в налоговый орган по месту 

нахождения налогоплательщика - индивидуального 
предпринимателя или юридического лица, 

предоставляющего в аренду (пользование) торговые 
объекты, торговые места в торговых объектах, в том 

числе на торговых рынках, в срок не позднее 31 марта 
года, следующего за отчетным.



Данный материал подготовлен
 с использованием материалов ИС Параграф.

С Уважением, Л.А. Букина

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!


